§. II.

An legitimus censeri possit natus ex matrimonio clandestino, sed bona parentum fide contractu?

Quæstio est, an talis saltē in foro conscientia censeri possit legitimus, si matrimonium nulliter, seu invalidē contractum est clandestinē, nimirum omisis denuntiationibus, sic tamen, ut reverā, & in conscientia parentes judicaverint, se habiles, & nullo impedimento laborantes. Quid in hac quæstione sentiam, exposui superius à n. 705.

Ceterum negativam sequitur Barbos. in c. *Cum inter. 2. h. 1. n. 22.* contrariam opinionem negantutam in conscientia, licet parentes corū in rei veritate impedimentum ignoraverint, & in conscientia constet de iporum bona fide; quia hic effectus legitimatis, in utroque foro tam poli, quam fori, non aliunde pendet, quam ex legis autoritatē, quæ illos tantum legitimos facit, quos, ut tales approbat; sed ex dictis constat, quod Canonum Authoritas non approbet ut legitimos, sed potius da-

damnet, ut illegitimos, qui suscepisti sunt ex matrimonio nullo propter juris impedimentum, in gradu prohibito, quamvis parentes illorum ignorarent, si sine denuntiationibus contractum est; ergo non possumus inter unum vel alterum forum distinguere, dicendo, eos quidem *in foro fori*; non autem, *in foro poli*, seu conscientia, illegitimos habendos.

1365. Suarez de censuris. tom. 5. d. 50. sect. 1.

n. 10. probabili us resolvit, ejusmodi problem, in dato casu, omnino censendam legitimam; quia jus, quod tales pronuntiat illegitimos in casu, quo matrimonium clandestinè (nimirum omisssis denuntiationibus) & propter impedimentum in gradu prohibito existens nulliter contractum est, etiam parentes illud ignorarint, procedit ex presumptione male fidei in parentibus, ut expressè habetur in c. *Cum inhibito. Q. si quis verò de clandest. de spons. ibi: cùm illi taliter contrahendo* (nimirum omitting denuntiationes requisitas ad sequendam veritatem de existentia, vel non existentia impedimenti) *non expertes scientia, vel affectatores ignorantie videantur*: lex autem fundata in presumptione saltem facti, quando constat de veritate, in conscientia locum non habet, praesertim si penalitatem, ut notavimus alibi; ergo. Et hoc verum est, etiam si lex procedat ex presumptione juris, & de jure, nam, qui scribunt in c. 15, qui fidem, de sponsal. (ubi sponsalia de futuro, securè inter sponsos carnali copula, transibant in matrimonium, presumptione juris, & de jure, ut diximus supra) expressè docent, tale matrimonium presumptum non habere locum in conscientia, si sponsus revera, & in conscientia, non habuit consensum conjugalem in actu copulae; ita Covarr. de sponsal. p. 1. c. 4. q. 1. n. 9. & tanquam indubitatum supponit Sanchez hic l. 7. d. 37. n. 9.

1366. Ad rationem in n. 1364. R. majorum procedere, *pro utroque foro*, solum in casu, quo lex nec penalitatem est, nec falsa presumptione facti inititur, ut notavimus alibi. Cùm autem in praesenti casu, in foro conscientia constet, in dato casu presumptionem, de mala fide parentum, falsam esse, rectè sequitur, legi damnanti ejusmodi liberos, *ut illegitimos*, in foro conscientia, locum non esse. Deinde nego minorem indefinitè loquentem. Nam juris auctorita-

tas non damnat tales liberos tanquam illegitimos, qui sunt nati ex matrimonio secundum quid clandestino, & nullo, *propter quodvis impedimentum juris*; sed sicut nullum, quia contractum est *in gradu prohibitio* cum ignorantia affectata.

Dices: cum Barbosa cit. n. 23. non bene desumus argumentum ad prasentem causam à matrimonio prasumpto, quod restet nullum dicitur in foro conscientiae, si in eodem foro constet, in uno sponsorum eo causa defuisse in re consensum conjugalem. Nam matrimonium non pendaat ex legis auctoritate, sed ex consensu contrahentium, sine quo subsistere non valet. c. sufficiat. 27. a. 1. & L. Nupt. ss. de Reg. juris. Et ideo, si quis verba exprimat, consensum de praesenti importanter, & tamen interiorum consensum non habuerit, non potest in conscientia matrimonium judicari, ut decidit textus in c. Tua nos 26. de spons. & ipsi tenemus à n. 87. in nostro autem proposito, cùm totum pendaat ex legis auctoritate, quæ hoc casu non vult prolem, ut legitimam approbare, resolvendum erit illegitimam esse tam in exteriori, quam interiori conscientiae foro. Sic ille.

Sed R. licet in eo diversa ratio sit, quid valor matrimonij non pendaat ex legis auctoritate, consequenter dispositio legis locum non habeat in eo foro, ubi constat defectus facti, ex cuius presumptione lex dispensavit, legitimitas autem pendaat ex sola legis auctoritate: in hoc tamen ad intentum nostrum est identitas, & convenientia rationis idem pro utroque resolvendi, quod, sicut obligatio legis petit, ut in causa securè inter sponsos copula, se gerant conjuges; & competità veritate de defectu consensus conjugalis in eo foro cesset legis dispositio, quia cessat legis presumption: ita etiam obligatio legis de illegitimis, qui natu sunt ex matrimonio clandestino nulliter contracto in gradu prohibito, petat, habendos, pro talibus; & competità veritate de defectu male, & praesentia bone fidei in eodem foro, cesset legis dispositio, quia cessat legis presumption, ut in simili notavimus alibi.

Ratio hujus est ex natura rei, quia dispositio legis, aliquid disponens, ex sola presumptione facti (v. g. quod in talibus circumstantijs intervenerit consensus maritalis, vel contrahentes sciverint, se jure in-

habiles, aut impeditos) in re est dispositio
merè conditionalis; ubi ergo constat, con-
ditionē deficere, ibi pariter necessitatis est de-
ficere dispositionem talis legis. Nec recte
gubernationi congruere, ex sola præsum-
ptione facti, aliquid absolute decernere,
videtur, nisi, quamdiu de contrario non
constat.

Si quæras, an sola nullitas matrimonij
inducat illegitimitatem? Résponsio est ne-
gativa. Nam, ut dictum est n. 1363. ut
liberi censeantur legitimi, satis est *jure*
Canonico, quòd nati sint ex iustis nuptijs,
seu matrimonio in re, & verè, vel saltem
putativè legitimi; potest autem matrimoni-
um esse putative legitimum. 1. Si est
publicè, & sine contradictione contractū,
licet postea propter ignoratum impedimentum
eo comperto separetur, ut di-
ctum est n. 1353. deinde, licet contra-
ctum sit in gradu prohibito, sed præmissis
denuntiationibus; prout oportebat, ut di-
ctum est in p̄c̄ed. & dicetur infra. 3. Si
deinde ab Ecclesia approbatur. Ex quo col-
liges, ut iam aliàs dictum est, & dicemus
ex sola clandestinitate secundum quid, seu
cum culpabili denuntiationum omissione,
non indui illegitimitatem liberorum
ex matrimonio taliter contracto, nisi simul
in gradu prohibito, propter quod debe-
at, aut jure possit separari, & in re defuerit
in contrahentibus bona fides. ut constat ex
cit. c. Cum inhibitio. de clandest. despōs. &
c. Cum inter h.t.

§. III.

An clandestinitas matrimonij nulliter con-
tracti vitiet natales liberorum, un-
decunque nullitas proveniat?

Videtur affirmandum, quoties contra-
ctum est clandestinè cum nullitate actus. 1.
ex cit. c. cum inhibitio, ubi, ut constat, li-
beri decernuntur illegitimi ex matrimoni-
o secundum quid clandestino, & in gradu prohibito
contracto; gradus autem prohibitus hic supponit pro quo-
cunque impedimentoo dirimenter, ut te-
nen Sanchez & alii, à nobis supra n. 710.
relati; ergo. Deinde in c. cum inter. 2. h.
t. eadem illegitimitas, seu vitium natalium
statutur in liberos, ex matrimonio jure
separando, si non est contractum pu-
blicè, & sine contradictione Ecclesiæ; at
matrimonium cum quocunque impedi-

mento dirimenter contractum, eo cognito,
jure separari potest; ergo clandestinitas
matrimonii nulliter contracti vitiat natales
liberorum, undecunque nullitas prove-
niat.

Ante resolutionem not. 1. matrimonij 1371,
um aliud est *verum*, aliud *putativum*; ve-
rum est quod re ipsa intercessit inter perso-
nas habiles, cuim omnibus requisitis ad va-
lorem; *putativum* autem *quod effectum*
inducendi legitimam liberorum inde
natorum, quod *defacto* celebratum est, sed
propter aliquod juris impedimentum va-
lere non potuit, ut observat Gonzalez ad
c. 2. b. t. n. 4. diciturque *putativum* ad ve-
ri differentiam, quia figuram habet matri-
monii, & in matrimonium creditur, cùm
tamen verè non subsistat.

Not. 2. Constitutionem c. cùm inhibi- 1372.
tio, quā positivè decernuntur illegitimi li-
beri nati ex matrimonio sine denuntiatio-
nibus contracto in gradu prohibito, licet
parentes ignoraverint existens inter se juris
impedimentum, pœnalem esse, nimurum
in odium mala fidei, quæ in parentibus
eorum ex hoc, quod denuntiationes debi-
tas neglexerint, jure præsumitur: Con-
stitutionem autem in c. cùm inter. 2. b. t.
non esse pœnalem; quia ibi nec agitur de
ulla contrahentium culpa; nec decerni-
tur quicquam de illegitimitate, sed solùm
disponitur habendos pro legitimis natos ex
matrimonio publicè, & sine contradic-
tione contracto, etiamsi deinde contingat, il-
lud, per sententiam divorci, jure separa-
ti, de quo casu proposito dubitatum er-
rat.

Not. 3. præcipuum causam, ob quam 1373.
jure canonico liberis natis etiam ex matrimoni-
o solùm putativo, publicè, sine con-
tradictione, & saltem unius ex parentibus
bona fide contracto effectus legitimatis
indulgetur, effic bonam fidem contrahen-
tium, & liberorum favorem, ut colligitur
ex cit. c. 2. & 14. b. t. ibi: ignaram peni-
tus, quod ipse aliam sibi matrimonialiter
copulaverit; & in favorem potius prolis
declinamus. Ex quo fit, ut matrimonium
solùm *putativum* producat hunc effectum
legitimatis, sufficere, quod sit publicè
contractum (nimurum nec simpliciter, nec
secundum quid clandestinè) saltem unius
contrahentium bona fide. Nam c.
ex Tenore 14. b. t. proles legitima pro-

nuntiatur, quam vir, ac^{tū} ligatus impedimento ligaminis, suscepit ex alia, opinio hujus ignorata, in facie Ecclesiæ ducita; his præmissis:

¶ 374. *q. probabilius esse propter ignorantiam impedimenti, quæ præsumitur affectata, consequenter ob malam fidem solum præsumptam, in casu matrimonij nulliter contracti clandestinè, seu culpabiliter omisssis denuntiationibus, non incurri à liberis peccnam illegitimitatis, statutam in liberos contrahentium, nisi quando nullitas provenit ex gradu prohibito; ad eoque non ex quocunque alio impedimento dirimente. Ratio est, quia hæc peccna nullibi statuitur positivè in liberos contrahentium, nisi matrimonium clandestinè contractum sit in gradu prohibito, ut constat ex cit. c. Cum inhibito, de clandest. despōns. sed gradus prohibitus, ibi probabilius non supponit pro qualibet impedimento dirimente, ut probatum est à n. 710. & suadetur iterum ex eo, quod hic agatur de constitutione penali (ad eoque verbis ejus potius restringendis) & offendente liborum favorem, quem jus specialiter considerat; ergo. Hinc ad rationem in contrarium n. 1370. q. N. min. quod ibi (gradus prohibitus) supponat pro qualibet impedimento dirimente; ratio est ex dictis à n. 713. ad secundam ibidem ex c. Cum inter. N. ma. nam, ut notavimus in n. 1372. ibi nulla statuitur illegitimitas, sed solum statuitur legitimitas liberorum ex matrimonio publicè, & sine contradicitione celebrato, licet deinde per sententiam separari contingat.*

¶ 375. Dices: ergo liberi ex matrimonio clandestino, quantumvis irrito, propter aliud impedimentum dirimens, extra gradus prohibitos, erunt legitimi; sed hoc dici non potest: ergo Min. prob. quia quando conjuges ambo cum mala fide, seu scientia impedimenti contraxerunt nulliter ex quocunque impedimento, geniti ex tali matrimonio sunt illegitimi, etiam si matrimonium contractum sit in facie Ecclesiæ; quia sic non sunt ex justis nuptijs vel verè, vel juridice, seu favore juris.

¶ 376. Ante responsonem nota, omnes esse jure canonico legitimos, qui ex matrimonio vel vero, vel putativo, quod in facie Ecclesiæ cum bona fide, saltē unius ex contrahentibus celebrato, geniti sunt, esto ma-

trimonium propter occultum impedimentum fuerit nullum c. Ex Tenore, qui sibi sent legit. & c. 2. cod. nec obstat, quod alter conjunx impedimenti sit conclusus;

Sic P. Benedictus Pereyra in *Elucidario*, 372. continuato per totū opus; idque propter rationem datam in n. 1350. Hoc tamē limita, ut non procedat in foro saltem extero, quando matrimonium nulliter contractum est cum ignorantia impedimenti, in circumstantijs ex quibus jus præsumitur potius scientiam impedimenti, vel ignorantiam affectatam; tunc enim saltem in foro extero nati ex tali matrimonio non erunt legitimi. Circumstantiae porro illæ: in quibus fundatur dicta juris præsumptio, sunt, si matrimonium celebratum sit in gradu prohibito clandestinè, omisssis culpabiliter denuntiationibus; ut constat ex c. Cum inhibito, de clandest. despōns. his præmissis.

¶ ad obj. & dico illud illatum ex antedictis non recte fieri. Id, quod diximus, est nullam problem jure canonico censeri illegitimam propter malm fidem in parentibus præsumptam, nisi concurrant hæc duo, nempe, quod contraxerint clandestinè (nimirum omisssis culpabiliter denuntiationibus) & nullitas proveniat ex hoc, quod contraxerint in gradu prohibito; & hoc solum in foro externo, non interno, si solum in foro conscientiæ constet veritas de falsitate præsumptionis: at cum hoc stat, quod proles possit esse illegitima, quando cum vera mala fide parentum matrimonium est nullum ex quocunque impedimento dirimente. Jus igitur propter ignorantiam impedimenti, (ex qua præsumitur mala fides parentum) non decernit liberi illegitimitatem, natis ex matrimonio nulliter contracto, nisi quando matrimonium est clandestinè contractum in gradu prohibito; at, quando est contractum cum mala fide vera, utique juris dispositio alia est, ex quocunque capite nascatur nullitas matrimonij.

Hinc in forma ad id, quod n. 1375. obicitur, q. distinguendo illatum: ergo liberi ex matrimonio clandestino quantumvis irrito propter aliud impedimentum dirimens extra gradus prohibitos erunt legitimi, si matrimonium contractum sit bona fide, & in facie Ecclesiæ. C. si mala fide. N. illatum; & hoc solum petit ratio allata pro probatione minoris; sic enim alio ritulo,

quām affectatē ignorantiae, vel mala fidei presumptio nascitur illegitimitas in genitis ex tali matrimonio. Si autem diccas juxta dicta in precedentibus illegitimitas non decernitur liberis ex matrimonio clandestino nulliter contracto, nisi nullitas proveniat ex impedimento gradus prohibiti; ergo non decernitur liberis ex matrimonio clandestino nulliter contracto, si nullitas proveniat ex alio impedimento, quām gradus prohibiti.

179. *q. cum dist. anteced. juxta dicta in precedentibus illegitimitas propter ignorantiam affectatam, seu malam fidem solum presumptam, non decernitur liberis ex matrimonio clandestino nulliter contracto, nisi nullitas proveniat ex impedimento gradus prohibiti. C. propter malam fidem veram. N. ant. dist. consequens: ergo propter ignorantiam affectatam, seu malam fidem solum presumptam, non decernitur liberis ex matrimonio clandestino nulliter contracto ex alio impedimento, quām gradus prohibiti concedo; propter malam fidem in re, seu veram. N. conseq.*

Ratio sumitur ex c. *Cum inhibito. 3. Q. si quia vero, de clandest. despons. ibi, parim modo putes illegitima censoratur, si ambo parentes impedimentum scientes legitimum, praeter omne interdictum, etiam in conceptu Ecclesie contrahere presumperunt.*

180. Infabis: eo ipso, quod jure impediti clandestinē contrahant, existente inter eos impedimento, contrahunt mīli fidei presumpta, nimurum vel non expertes scientia, vel ignorantiae affectatores, ut expressè dicitur in c. *Cum inhibito, de clandest. despons.* ergo in nullo casu matrimonij clandestini, ex quoquinque demum impedimento irriti, potest in parentibus esse bona fides, consequenter in pluribus juris legitimitas. *q. in c. Cūm inhibito, de clandest. despons.* ergo in illius matrimonio non dici *universūlē*, malam fidem, seu scientiam impedimenti, aut ignorantiae affectationem presumi hoc ipso, quod contraxerint clandestinē; sed, quod contraxerint clandestinē in gradu prohibito. Quare dist. ant. eo ipso, quod jure impediti clandestinē contrahant existente inter eos impedimento in gradu prohibito, contrahunt mala fidei presumpta concedo; si non in gradu prohibito. N. ant. & conseq. Certum enim est, quod sepe contingat, quadam impedimenta

inter contrahentes, & ab his, & ab alijs ignorari, etiam factis denuntiationib⁹ nullo prodito, ut complures casus ipse habui, ubi primō post longius intervallum à nuptijs, etiam præmissis denuntiationibus, comprehensum fuit impedimentum; & ideo ea presumptio mala fidei, non est juris de jure; contingere ergo potest, quod contrahentes etiam tali casu contrahant bonā fide. Hinc licet per c. Referente 10. b. t. nati ex matrimonio irrito propter impedimentum publicæ honestatis sint illegitimi; id tamen non est ex eo, quod nulliter contraxerint cum clandestinitate; (nam de hoc ibi non agitur) sed solum, quia non sunt ex nuptijs verē, vel saltem putativē justis, cūm in quolibet ex parentibus fuerit mala fides; si enim saltem in uno fuisset bona, per dicta non essent illegitimi, ut expressè in textu dicitur, eos illegitimos esse, nec admittendos ad successionem paternorum benorum, cūm nec per paternam ignorantiam, nec per Ecclesiæ permissionem excusentur.